
  

 L’Estensore L’Istruttore  

 (Dott.ssa Claudia Valsesia) (Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

 Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

  

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC nella specifica 

sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 

         
 
 

Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 173      DEL 5.08.2022 

 

OGGETTO: 

Progetto “Catalogazione dei beni culturali abruzzesi II Lotto”- Terzo Atto Integrativo dell’Accordo di 

Programma Quadro Beni Culturali- Liquidazione e pagamento fattura N. FPA 8/22 del 25.07.2022 all’Avv. 

Alessandro Dioguardi (CIG Z4C373F31A) 

 

Il giorno 5 agosto 2022 nella sede dell’A.R.I.C. – Agenzia Regionale di Informatica e Committenza (già A.R.I.T. – 

Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica) 

  

     IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

 
Dott.ssa Lucia Del Grosso, trasferita nei ruoli ARIT con Deliberazione del Direttore Generale n. 387 del 21 

luglio 2008 e successiva immissione in possesso nel relativo servizio giusta Deliberazione Direttoriale n. 672 del 

03 novembre 2009, ha adottato la seguente Determinazione: 

 

VISTA la Deliberazione n. 24 del 27.04.2022 avente ad oggetto: “Progetto “Catalogazione dei beni 

culturali abruzzesi II Lotto” - Terzo Atto Integrativo dell’Accordo di Programma Quadro Beni Culturali – 

Affidamento incarico recupero crediti Avv. Alessandro Dioguardi”; 

CONSIDERATO che per effetto della suddetta deliberazione è stato conferito all’Avv. Alessandro 

Dioguardi l’incarico di recupero credito nei confronti della Regione Abruzzo – Dipartimento Trasporti, Turismo, 

Cultura – Servizi Beni Attività Culturali a seguito del mancato trasferimento all’Agenzia delle somme dovute dal 

suddetto Dipartimento; 

VISTA la nota prot. n. 2101 del 7.06.2022 con la quale il Dipartimento Trasporti, Turismo, Cultura – 

Servizi Beni Attività Culturali a seguito di diffida di pagamento e costituzione in mora ha comunicato la 

disponibilità ad una risoluzione extragiudiziale della controversia, proponendo il pagamento di Euro 200.000,00 

di cui alla quota CIPE, ma non il pagamento della quota regionale di Euro 110.000,00 per mancanza di fondi in 

bilancio; 

PRESO ATTO della nota prot. 2103 del 7.06.2022 con la quale il Direttore Generale dell’Agenzia ha 

aderito alla proposta avanzata dal suddetto Dipartimento in considerazione della vetustà del credito e della 

natura dell’Agenzia di Ente strumentale della Regione Abruzzo che da questa riceve direttive in ordine alle 

attività e relative modalità di svolgimento; 



CONSIDERATO pertanto che la controversia tra l‘Agenzia e il Dipartimento Trasporti, Turismo, Cultura – 

Servizi Beni Attività Culturali si è conclusa con una definizione stragiudiziale della questione in oggetto a seguito 

della suddetta corrispondenza con la Regione Abruzzo; 

VISTA la Determinazione n. 96 del 11.05.2022 avente ad oggetto: “Progetto “Catalogazione dei beni 

culturali abruzzesi II Lotto”- Terzo Atto Integrativo dell’Accordo di Programma Quadro Beni Culturali – Procura ad 

litem Avv. Alessandro Dioguardi / Impegno di spesa”; 

CONSIDERATO che l’art. 4 del Disciplinare di incarico di patrocinio legale, (prot. n.1704 del 9.05.2022), 

stipulato tra l’Agenzia e l’Avv. Alessandro Dioguardi stabilisce che per lo svolgimento delle prestazioni oggetto 

dell’incarico al professionista spetta la somma di euro 500,00 (cinquecento/00) oltre accessori di legge (15% Spese 

generale e CAP 4%), e spese vive non imponibili (contributo unificato, diritti, notifiche, copie), salvo diverso importo 

liquidato dal Giudice; 

VISTA la fattura n. N. FPA 8/22 del 25.07.2022 (prot. n. 2832 del 25.07.2022) emessa dall’Avv. Alessandro 

Dioguardi, pari ad euro 598,00 (cinquecentonovantotto/00) per l’attività di assistenza stragiudiziale di recupero 

credito in riferimento alla Deliberazione n. 24 del 27.04.2022 di conferimento incarico; 

VISTA la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge n. 136/2010 e successive 

modifiche ed integrazione, rimessa dall’Avv. Alessandro Dioguardi ed acquisita agli atti con prot. n. 2995 del 

5.08.2022; 

RISCONTRATA la regolarità della fattura in oggetto;  

RITENUTO di poter procedere al pagamento della suddetta fattura della somma complessiva di € 598,00 

(cinquecentonovantotto/00) a favore dell’Avv. Alessandro Dioguardi sul capitolo 180 del Bilancio di Previsione 

Finanziario 2022-2024, secondo lo schema di seguito riportato: 

Imponibile  Euro 575,00 

Cassa (4%)  Euro 23,00 

Totale   Euro 598,00 

RITENUTO altresì di procedere al disimpegno della rimanente somma pari ad Euro 402,00 

(quattrocentodue/00) dal capitolo 180 del Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024; 

D E T E R M I N A 

 

1.  di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, costituendone anche 

motivazione e presupposto; 

2.  di liquidare e pagare a favore dell’Avv. Alessandro Dioguardi la somma complessiva di € 598,00 

(cinquecentonovantotto/00), come stabilito all’art. 4 del Disciplinare di incarico di patrocinio legale, 

secondo lo schema di seguito riportato: 

Imponibile  Euro 575,00 

Cassa (4%)  Euro 23,00 

Totale  Euro 598,00  

4.  di porre quale riferimento contabile della spesa derivante dal presente atto il capitolo 180 del Bilancio di 

Previsione Finanziario 2022-2024; 

5.  di disimpegnare la rimanente somma pari ad Euro 402,00 (quattrocentodue/00) dal capitolo 180 del 

Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024; 

6.  di accreditare l’importo sopra liquidato sulle coordinate bancarie riportato nella nota acquisita al prot n. 

2832 del 25.07.2022; 

 


